天津三环乐喜新材料有限公司 (一 分厂 )

新材料钕铁硼改造项 目

竣工环境保护验收意见

依据 《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》、 《天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)新 材料

钕铁硼改造项目环境影响报告表》及批复意见等要求,按 照 《建设项

目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》要求,天 津三环乐喜新

材料有限公司 (一分厂)开 展新材料钕铁硼改造项目竣工环保验收工

作。验收工作组由建设单位天津三环乐喜新材料有限公司(一分厂)、

环评单位天津环科源环保科技有限公司、验收报告编制单位天津环科

源环保科技有限公司、验收监测单位天津津环检测科技有限公司的代

表及两名专家组成。

验收工作组听取了建设单位关于项目建设、环保措施落实等情况

的说明,对 项目现场进行了检查,并 审阅了有关验收技术资料,经 过

讨论提出意见如下:

一、工程建设基本情况

(一 )建 设地点、规模、主要建设内容

天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)投 资“2万 元于天津经

济技术开发区洪泽路 20号 (南侧厂区)、 22号 (老厂区)建 设
“
天

津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)新 材料钕铁硼改造项目
”
,主

要对老厂区和南侧厂区的部分生产工序改造,内 容如下: (1)对 南

侧厂区钕铁硼磁铁毛坯生产线进行改造,具 体包括:新 增 1台 压机,

与现有压型工序的压机配合使用、保证压型工序稳定,不 新增压型工

序产能;新 增 3台 真空烧结炉,对 外来的钕铁硼磁铁毛坯直接进行真

空烧结处理,处理后交付客户,新增钕铁硼真空烧结料产能为500〃a;

为现有机加工工序配套粘胶、煮料工艺,粘 胶规模为 750t/a,用 于后

续毛坯的机加工,不 作为产品。 (2)对 老厂区现有的PVD镀 膜生产

线进行改造,主 要新增 1台 喷砂机,对 现有 PVD镀 膜设备的治具进

行清理 (现状为委外处理),不 改变 PVD工 序的工艺流程和产能。

本项目3台 真空烧结炉设各已安装。

(二 )建 设过程及环保审批情况

建设单位委托天津环科源环保科技有限公司编制了《天津三环乐

喜新材料有限公司(一分厂)新材料钕铁硼改造项目环境影响报告表》,

并于于⒛24年 12月 取得天津经济技术开发区生态环境局的批复(津

开环评 (⒛24)120号 )。 项目于 2陇5年 1月 开工建设,于 2u5年

3月 建成。

(三 )环 保投资情况

本项目实际总投资2能 万元,其 中环保投资26.5万 元,占 总投

资的 10.11%,主 要用于施工期噪声控制、固废收集等废气管道、废

气净化装置、排气筒、选用低噪声设各、对设各采取隔声减振措施、

废气排气筒规范化建设等。

(四 )验 收范围

本次验收为天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)新 材料钕铁

硼改造项目竣工环保验收。

二、工程变动情况

根据验收监测报告调查,经 对照 《污染影响类建设项目重大变动

清单 (试行)》 ,本 项目实际建设内容与环评及批复内容相比,建 设

性质、规模、生产工艺、原辅材料、环境保护措施等无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

(一 )废 气

本项目真空烧结废气经真空泵进入小型过滤器过滤后引入现有

的一套活性炭吸附箱净化后,通 过15m高 现有排气筒P’2排放,主 要污

染物颗粒物、烟气黑度、TRVOC、 非甲烷总烃。

酒精擦拭废气和胶黏废气经通风橱收集后引入新建的一套二级

活性炭装置净化,通 过新建的1根 15m排 气筒P’7排放,主 要污染物

TRVOC、 非甲烷总烃。

喷砂废气经过管道引入新建的一套滤筒除尘器处理后,通 过新

建的一根17m高 的排气筒曳排放。

(二 )废 水

项目产生的废水经南侧厂区现有的一座污水处理设各处理。该污

水处理设各位于厂区西南侧,为 一体化的污水处理设各,主 要采用

A/O处 理工艺。废水经处理后通过南侧厂区废水排放口DW002排 入

市政污水管网,最终进入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂处

理。

(三 )噪 声

本项目主要噪声源为真空烧结炉、喷砂机 (含风机)、 黏胶室风

机等设各,通 过采取合理布局、基础减振、厂房隔声等措施降低噪声

影响。

(四 )固 体废物

本项目产生的一般工业固体废物喷砂,收集后交天津滨海新区瑞

吉安物资再利用有限公司处理;废 包装容器、废滤芯、废活性炭、废

浓缩液、沾染废物、废机油由天津合佳威立雅环境服务有限公司处理。

(五 )环 境风险防范设施

根据企业现有环境风险评估报告和突发环境风险应急预案各案表,

现有环境风险防范制度完备、事故应急设施及物资基本齐全,本 项目的

环境风险事故情形基本可依托现有风险防范制度、应急设施和物资。

(六)其 他

本项目排气筒已经按照规范化要求设置标识牌、采样口和采样平台,

废水排放口已设置标识牌,一 般固废暂存处、危险废物暂存处基本满足

规范要求并在醒目位置设有标识牌。公司于⒛25年 2月 18日 完成排污

许可证变更,尚 未下发排污许可证。

四、环境保护设施调试效呆

(一 )废 气

根据验收监测结果,本 项目排气筒 P’7排放的颗粒物、烟气黑度

能够满足 《工业炉窑大气污染物排放标准》 (DB12/55⒍ 2024) “ 其

它行业-电炉
”
标准限值,TRVOC、 非甲烷总烃满足 《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》 (DB12/524-2020)中
“
电子工业-电子专用

材料
”
行业限值;排 气筒 P’2排 放的 TRVOC、 非甲烷总烃能够满足

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》 (DB12/524-2020)中
“
电

子工业-电子专用材料
”
行业标准限值;排 气筒△排放的颗粒物能够

满足 《大气污染物综合排放标准》 (GB1629⒎ 1996)限 值。

(二 )废 水

根据验收监测结果,本 项目水质中 pH、 SS、 CODcr、 氨氮、总

氮、总磷的排放浓度均满足 《电子工业水污染物排放标准》 (GB

39731-2020)标 准限值, BOD5、 动植物油、石油类的排放浓度均能

满足 《污水综合排放标准》 (DB1γ 35⒍2018)三 级标准限值,能 够

做到达标排放。

(三 )厂 界噪声

根据验收监测结果,本 项目东、南、西侧厂界的噪声能够满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB12348-2008)中 的 3类 标准昼

间65dB(A),夜 间55dB(A)的 标准要求限值,北 侧厂界的噪声预测值

能够满足 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB1⒛ 482008)中

的4类 标准昼间⒛dB(A),夜 间55dB(A)的 标准要求限值。

(四 )污 染物排放总量

根据验收监测期间数据核算,本 项目VOCs、 颗粒物、化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷的排放量满足已批复总量控制指标要求。

五、工程建设对环境的影响

根据验收监测及现场核查结果,本 项目工程产生的各类污染物均

采取了合理有效的处理措施,废 气、废水、噪声均满足排放标准,固

体废物处置去向合理,工 程对环境的影响为可接受水平,符 合环评预

测结果。

六、验收结论

根据项目竣工环境保护验收监测报告结论,本项目环境保护手续

完备,技 术资料齐全,工 程落实了环境影响报告书及其批复文件提出

的环境保护措施,监 测结果达到验收执行标准和环境管理要求。验收

工作组经讨论,同 意本项目竣工环境保护验收合格。

七、后续要求

加强环境风险防控,做 好环保设施运行维护管理,确 保各类污染

物稳定达标排放、固体废物合理处置;按要求开展日常环境监测工作。

八、验收人员信息

本项目竣工环境保护验收组成员信息见附件。

天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)

2025辱 ·6月 7日

附表:

天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)

新材料钕铁硼改造项目

竣工环境保护验收组成员信息

姓名 验收组成员 签字

李大军
天津三环乐喜新材料有限公司 (一

分厂)
建设单位

李博
天津三环乐喜新材料有限公司 (一

分厂)
台珥
′

李鹏涛 天津环科源环保科技有限公司 环评单位 匀鸸瀹
张伟 天津环科源环保科技有限公司

验收报告

编制单位 枷平

刘雪 天津津环检测科技有限公司 监测单位 久。l缓

谢志成 天津市生态环境科学研究院

咨询专家

赵勇 天津津环环境工程咨询有限公司

天津三环乐喜新材料有限公司 (一分厂)

2025鸟 ⒎6月 7日